
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

 

STAZIONE 
APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico

OGGETTO:

Patto per il Sud - Attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza, previsti 
nel piano degli interventi stradali per l'anno 2019 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 
82 del 27 Febbraio 2019 - Lavori per la messa in sicurezza e della viabilita’ sulla S.P. 127 
attraverso l’allargamento del ponte posto sulla rete ferroviaria nel Comune di Calatabiano 
(CT)

IMPORTO PROGETTO: € 1.620.000,00

CIG: 944484764E CUP:   G17H19001800002         Cod. Caronte SI_1_31328

D E T E R M I N A  D I  A G G I U D I C A Z I O N E  
D E F I N I T I V A   E F F I C A C E
N .  1 0 3  D E L 1 6 / 0 3 / 2 0 2 3       

ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.)

     Il sottoscritto Geom. Giuseppe Messina, Funzionario Direttivo in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di 
Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del D.R.T. 
n.  D.D.G n° 367 del 09/07/2019,

 Visto il D.D.G. n° 823 del 16/06/2022 di nomina dell’Ing. Gaetano Laudani a Ing. Capo dell'Ufficio del  
Genio Civile di Catania; 

 visto l'art.  32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il  D.lgs. 56/2017, relativo alle  “Fasi delle 
procedure di affidamento”;

 viste  le  Linee  Guida  n.  4  ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097,  del  
26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

 visto  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  01329  reso  nell'Adunanza  della  commissione  Speciale  del 
30/08/2016, concernente le Linee guida sulla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici;

 richiamato il D.lgs. 159/2011, il  protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato 
Regionale  LL.PP.,  il  Piano  triennale  anticorruzione  2019/2021  della  Regione  Siciliana,  adottato  con 
Decreto del Presidente della regione n. 190 del 20/04/2018;

 visto il disciplinare di gara predisposto in uno allo schema della lettera di invito per le Ditte a partecipare  
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando ai sensi dell’art. 36, c.2, lett c, c-bis del  
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 visto il progetto esecutivo per i “Patto per il Sud - Attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza, 
previsti nel piano degli interventi stradali per l'anno 2019 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 82 del 27 Febbraio 
2019 - Lavori per la messa in sicurezza e della viabilita’ sulla S.P. 127 attraverso l’allargamento del ponte posto sulla rete 
ferroviaria nel Comune di Calatabiano (CT)  dell'importo complessivo di € 1.620.000,00, di cui per lavori a lordo 
€  1.029.144,75, per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 1.004.694,12 e per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta € 24.450,63, e per somme a disposizione dell'Amministrazione € 590.855.25; 

 visto il rapporto di verifica del progetto esecutivo reso dall’Ing. Luigi Messina in data 25/07/2022 e  la 
validazione a firma dello scrivente RUP, in data 28/07/2022, del progetto indicato in oggetto, ai sensi del  
comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché il parere favorevole, ai sensi del comma 
3, dell'art. 5, del L.R. n. 12/2011, di approvazione in linea tecnica con livello esecutivo;



 visto il D.D.G. n. 2474 del 05.09.2022 con il quale il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti, per la realizzazione dell'intervento ID 1804 - CM di Catania - "Lavori per la messa in 
sicurezza della viabilità sulla S.P. 127 attraverso l'allargamento del ponte posto sulla rete ferroviaria 
nel  Comune di Calatabiano (CT)" - CUP: G17H19001800002- Cod. Caronte SI_1_ 31328, ha 
accertato sul capitolo di entrata 7476 la  somma complessiva  di€   1.615.883,42,  di cui€ 46.1711, 
7 per l'esercizio finanziario 2022, ed € 1.569.712,25 per l'esercizio finanziario 2023, che al S.I. risulta 
contabilizzata al n.1398 del 29.09.2022;

 Vista la Determina n. 811/2022 del 17/10/2022 con la quale si dava avvio alla procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando per l'affidamento dei lavori  Patto per il Sud - Attuazione degli interventi sulle 

strade provinciali di competenza, previsti nel piano degli interventi stradali per l'anno 2019 di cui alla Delibera di Giunta 

Regionale n° 82 del 27 Febbraio 2019 - Lavori per la messa in sicurezza e della viabilita’ sulla S.P. 127 attraverso 

l’allargamento del ponte posto sulla rete ferroviaria nel Comune di Calatabiano (CT)   con gli elementi essenziali del 

contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  come  sopra  individuati  e 

richiamati, con procedura Negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c, c-bis, del D.lgs. n.50/2016, art.  

1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii. e con la  

procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement”;

 Visti i verbali di gara n. 1 del 13/12/2022 e n. 2 del 15/12/2022, dai quali si evince che la gara è stata  

aggiudicata  all’operatore  economico  A.T.I.  BUA  COSTRUZIONI  SRL  –  CONSORZIO  STABILE 

APPALTITALIA   con  il  ribasso  offerto  del   -25,876%,  pari  ad  un  importo  di  aggiudicazione  di  euro 

769.170,10 (euro settentosessantanovemilacentosettanta/10), inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, pari ad euro  € 24.450,63  (ventiquattromilaquattrocentocinquanta,63),

 Vista la Determina di aggiudicazione non efficace n. 1149 del 15/12/2022, ai sensi dell’art. 32 comma 5 

del D.Lgs 50/2016;

 preso atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e delle dichiarazioni rese dalla ditta affidataria in fase di gara; 

 vista le richiesta alla FVOE del 17/01/2023 prot.  8407468, n. 8407121, n. 8407128, n. 8407124 e n. 

8407117 in testa all’O.E. BUA Costruzioni p.iva 04168250878 evase tutte con esito “positivo;

 vista le richiesta alla FVOE del 17/01/2023 prot.  8407117, n. 8407121, n. 8407150, n. 8407464 e n. 

8407468  in  testa  all’O.E.  Consorzio  Stabile  Appaltitalia  p.iva  04908490875   evase  tutte  con  esito 

“positivo;

 vista le richiesta alla FVOE del 17/01/2023 prot. 8407148, n. 8407137, n. 8407643,  in testa all’O.E. LIFT  

BRIDGE S.R.L.  p.iva 05660510875   evase tutte con esito “positivo;

P R O P O N E  

- di disporre l'aggiudicazione  in via definita in maniera efficace, ai sensi dell'art.  32 comma 7 del D.lgs. n. 

50/2016 all’operatore economico A.T.I. BUA COSTRUZIONI SRL – CONSORZIO STABILE APPALTITALIA, per 

un  importo  netto  di  aggiudicazione  di  euro  769.170,10 (euro  settecentosessantanovemilacentosettanta/10, 

equivalente  a  un  ribasso  offerto  del  -25,876%,  sull’importo  a  base  d’asta   oltre  euro   24.450,63 

(ventiquattromilaquattrocentocinquanta,63) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Giuseppe Messina)  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)



IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

DETERMINA

- di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

si intendono integralmente riportate; ;

-  di  aggiudicare in via  definita  in maniera efficace,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 7 del  D.lgs.  n.  50/2016 

all’operatore economico   A.T.I.  BUA COSTRUZIONI SRL – CONSORZIO STABILE APPALTITALIA,  per  un 

importo  netto  di  aggiudicazione  di  euro  769.170,10 (euro  settecentosessantanovemilacentosettanta/10, 

equivalente  a  un  ribasso  offerto  del  -25,876%,  sull’importo  a  base  d’asta   oltre  euro   24.450,63 

(ventiquattromilaquattrocentocinquanta,63) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

-  di dare atto  che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in  

modalità elettronica mediante scrittura privata, previa presentazione, da parte dell'aggiudicatario, della garanzia 

fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza assicurativa a copertura dei rischi inerenti all’esercizio 

dell’attività  professionale  e  della  comunicazione  dei  dati  relativi  al  conto  dedicato;  che  al  momento  della 

liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico;  

che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del  

Genio  Civile  di  Catania  e  sul  sito  web  https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it,  nonché  di  dare  avviso  ai  

candidati e ai concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

- Precisa, sin da ora, che: la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Il Dirigente Capo Servizio
(Ing. Gaetano Laudani)

             (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)


	DETERMINA
	- di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono integralmente riportate; ;

